Arhiva Ministerului de Externe al Imperiului Rus din Moscova, Fondul Consulatului din Iași (1848), opis 575, dosar 583, filele 34–42. Publicat *ibidem*, doc. 23–24, p. 45–51.

⁵ Sankt Petersburg, 24 februarie / 2 martie 1848. Ucazul țarului Nicolae I către ministrul rus de Război. „Journal d’Odessa”, nr. 21, 12/24 martie 1848, 87–88. Publicat *ibidem*, doc. 18, p. 32–35.

⁶ Sankt Petersburg, 1 aprilie 1848. Nota lui N.N. Annenkov, de la Cancelaria Ministerului rus de Război către generalul Feodor Feodorovici Berg. Arhiva Istorico-Militară din Moscova, Fond 846, opis 16, dosar 5333. Publicat în: *Ibidem*, doc. 19, p.